
PART VOOR DE VRIJHEID

NOR,d4IOtIRflD

P5 bijeen voor de vergadering van 27 mei 2019,

Sprekende over agendapunt aangaande geitenhouderij

Constaterende dat:

Het ministerie van LNV, de NGZO en de geitensector in 2018 met elkaar hebben afgesproken
dat er in het kader van het dierenwelzijn naar gestreefd moet worden om de geitenbokjes
voortaan op het eigen bedrijf af te mesten.

Overwegende dat:

• Het in het kader van dierenwelzijn goed is om in de tekst van de PRV aangaande de
geitenhouderij te regelen dat het aan de geitenhouders in Noord-Holland is
toegestaan om ter verbetering van het dierenwelzijn tijdelijk extra bokjes op het
bedrijf te hebben, voorzover het gaat om bokjes geboren op het eigen bedrijf als
nakomelingen van de geiten op het bedrijf.

• Deze bokjes tijdelijk (maximaal 6 maanden) op het eigen bedrijf moeten kunnen
blijven om te voldoen aan de afspraak tussen het ministerie, de NGZO en de sector
om te streven naar verminderen van de sterfte van bokjes.

Besluit:

Om Artikel 8.b als volgt te wijzigen.
Het bestaande lid 4 wordt vernummerd naar lid 5.
Een nieuw lid 4 wordt ingevoegd, luidend:

Lid 4

In afwijking van het eerste lid onder c en het tweede lid onder c mag voor de periode van maximaal
zes maanden, het aantal aanwezige geiten worden vergroot ten behoeve van het afmesten van op
het bedrijf zelf geboren geitenbokken.

CDA VVD CU FvD

Willemien Koning

PVV

Esther Rommel Michel Klein Johan Dessing

VERWORPEN 1/-oç zoo
Lif9 J

z

Christen
Unie

z

ENERACTIE •

Amendement

Marco Deen



Toelichting

Ambtelijk advies vanuit provincie Noord-Holland luidt als volgt:

Technische bijstand amendement

Naar aanleiding van het verzoek om ambtelijke bijstand op 20 mei 2019, hieronder een antwoord
op de vraag op welke wijze in de PRV-wijziging ruimte te bieden voor het afmesten van
geitenbokken.

Artikel 8.b

Het bestaande lid 4 wordt vernummerd naar lid 5.
Een nieuw lid 4 wordt ingevoegd, luidend:

Lid 4
In afwijking van het eerste lid onder c en het tweede lid onder c mag het aantal aanwezige geiten
worden vergroot ten behoeve van het afmesten van op het bedrijf zelf geboren geitenbokken.

Toelichting
L1d4
Dit lid maakt een uitzondering op het verbod om het aantal geiten uit te breiden voor het zelf
afmesten van bokjes die op het bedrijf zelf zijn geboren. Eventuele andere vergunningsvereisten of
andere toestemmingen voor uitbreiding, zoals die op grond van de Wet Natuurbescherming, blijven
onverminderd van toepassing.

Jurïdisch-technische toets

De regels voor de geitenhouderij zijn ingesteld uit voorzorg voor de volksgezondheid. Het is nog niet
bekend wat het verhoogde risico op longontsteking in de omgeving van geitenhouderijen
veroorzaakt. Om deze reden is gekozen om de geitenhouderij niet langer toe te staan om uit te
breiden in aantallen dieren.
Dit amendement geeft ondernemers als uitzondering hierop, de mogelijkheid om het aantal te
houden geiten op grond van hun omgevingsvergunning voor milieu of melding Activiteitenbesluit
milieubeheer te verhogen ten behoeve van het afmesten van bokken die op het eigen bedrijf zijn
geboren.

De gemeenten zijn bevoegd gezag voor toezicht, handhaving en vergunningverlening voor zowel de
ruimtelijke aspecten als de milieu-aspecten van een geitenhouderij. De milieutaak wordt daarbij
uitgevoerd door de omgevingsdienst. Gezien vanuit het voorzorgbeginsel, waarop de regels zijn
ingesteld, kan het voorzorgbeginsel ertoe leiden dat gemeenten - bijvoorbeeld naar aanleiding van
verzoeken, bezwaren of andere reacties van omwonenden - besluiten om verruiming van het aantal
geiten niet te faciliteren uit voorzorg, om ernstige of onomkeerbare schade voor de volksgezondheid
te voorkomen.


